
 

 

 

 
Decreto n. 3767 

 
IL RETTORE 

 

 

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Bari Aldo 
Moro, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 157 del 
7.7.2012 e, in particolare: 

� l’art. 48 c. 1 secondo cui “i Dipartimenti sono le 
strutture cui è demandata l’organizzazione e la 
gestione delle attività di ricerca scientifica e 
didattica ”; 

� l’art. 49 c. 2 secondo cui “a ciascun Dipartimento 
afferisce un numero di professori e ricercatori non 
inferiore a cinquanta, appartenenti a settori 
scientifico-disciplinari omogenei in funzione di ambiti 
di ricerca e/o della erogazione dell’offerta formativa 
dell’Ateneo ”; 

VISTA la delibera del Senato Accademico, nella seduta del 
10.7.2012, che ha individuato, nell’ambito del processo 
di riorganizzazione dipartimentale e ai sensi del nuovo 
citato Statuto i seguenti termini di scadenza: 
� 22 luglio 2012, quale termine oltre il quale non è 
più consentito ai Dipartimenti costituiti che vi 
afferisca un numero di docenti inferiore a quaranta, 
con la precisazione che al di sotto della predetta 
soglia i Dipartimenti si disattivano immediatamente; 
� 21 agosto 2012, quale termine entro il quale i 
docenti possono liberamente esercitare il diritto di 
opzione dipartimentale, con la precisazione che il 
Senato Accademico provvederà a deliberare l’afferenza 
dei docenti che entro il suddetto termine non abbiano 
esercitato l’opzione per alcun Dipartimento. 

VISTE le delibere dei Consigli dei Dipartimenti di “ Per lo 
Studio delle Società Mediterranee ” e di “Psicologia e 
Scienze Pedagogiche e Didattiche ” , adottate 
rispettivamente nelle sedute del 14 e 18 giugno 2012, 
finalizzate alla fusione delle due strutture 
dipartimentali per la costituzione di un nuovo 
Dipartimento denominato provvisoriamente “ Scienze 
della Formazione, Psicologia, Comunicazione ” e, tanto, 
alla luce della delibera del Senato Accademico del 
15.6.2010 in materia di modalità di realizzazione di un 
nuovo assetto dipartimentale; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione, assunta 
nella seduta del 5.07.2011 che, fra l’altro, prevede 
“ di approvare le linee guida messe a punto dalla 
Cabina di regia in materia di distribuzione del 
personale tecnico-amministrativo in servizio presso i 
Dipartimenti di ricerca in fase di riorganizzazione da 
applicarsi esclusivamente nella attuale fase 
transitoria di riorganizzazione dipartimentale…” ; 



u n iv er sità  d eg li stu d i d i bar i ald o  m o r o  D.R. n.  

�

d ipar tim en to  R ISO R SE U M A N E E O R G A N IZ Z A Z IO N E 
setto r e PIA N IFIC A Z IO N E O R G A N IZ Z A T IV A  

 
Oggetto: Costituzione Dipartimento per fusione 

  

 
 

pag. 2 di 4 
 

VISTA la proposta di delibera di costituzione del 
Dipartimento di che trattasi formulata dalla competente 
Commissione istruttoria CO.DI.CE. nella seduta del 
3.7.2012; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 10.7.2012, con 
cui è stata approvata la proposta di costituzione del 
nuovo Dipartimento e la conseguente disattivazione dei 
Dipartimenti proponenti la fusione, previo parere del 
Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 
24.7.2012, con cui, per quanto di competenza, è stato 
espresso, tra l’altro, parere favorevole alla proposta 
di costituzione del Dipartimento di “ Scienze della 
Formazione, Psicologia, Comunicazione ” per fusione dei 
Dipartimenti “ Per lo Studio delle Società 
Mediterranee ” e di “Psicologia e Scienze Pedagogiche 
e Didattiche ” che si disattivano; 

VERIFICATA la permanenza in servizio dei docenti proponenti la 
fusione; 

RAVVISATA l’opportunità di attribuire al decano dei docenti di 
ruolo di I fascia del Dipartimento di che trattasi, le 
funzioni di Direttore al fine di assicurare il corretto 
funzionamento della struttura nelle more della 
costituzione dei nuovi Organi; 

D E C R E T A  

A far data dal 24.7.2012: 
Art. 1 

 
E’ costituito, nell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, con 
inizio della gestione autonoma in data 1.8.2012, il Dipartimento 
di “Scienze della Formazione, Psicologia, Comunicazione ”, a 
seguito di fusione dei Dipartimenti “Per lo Studio delle Società 
Mediterranee ”  e di “Psicologia e Scienze Pedagogiche e 
Didattiche ”, che si disattivano. 
 
Il Dipartimento di “ Scienze della Formazione, Psicologia, 
Comunicazione ” svolgerà attività di ricerca coerente con i settori 
scientifico-disciplinari sotto indicati: 
 
L-ART/02 (Storia dell’Arte Moderna) 
L-FIL-LET/10 (Letteratura Italiana) 
L-FIL-LET/11 (Letteratura Italiana Contemporanea) 
L-LIN/01 (Glottologia e Linguistica) 
L-LIN/03 (Letteratura Francese) 
L-LIN/10 (Letteratura Inglese) 
L-LIN/11 (Lingue e Letterature Nord Americane) 
L-LIN/12 (Lingua e Traduzione-Lingua Inglese) 
M-FIL/01 (Filosofia teoretica) 
M-FIL/06 (Storia della Filosofia) 
M-GGR/01 (Geografia) 
M-PED/01 (Pedagogia Generale e Sociale) 
M-PED/02 (Storia della Pedagogia) 
M-PED/03 (Didattica e Pedagogia Speciale) 
M-PED/04 (Pedagogia Sperimentale) 



u n iv er sità  d eg li stu d i d i bar i ald o  m o r o  D.R. n.  

�

d ipar tim en to  R ISO R SE U M A N E E O R G A N IZ Z A Z IO N E 
setto r e PIA N IFIC A Z IO N E O R G A N IZ Z A T IV A  

 
Oggetto: Costituzione Dipartimento per fusione 

  

 
 

pag. 3 di 4 
 

M-PSI/01 (Psicologia Generale) 
M-PSI/02 (Psicobiologia e Psicologia Fisiologica) 
M-PSI/03 (Psicometria) 
M-PSI/04 (Psicologia dello Sviluppo e dell’Educazione) 
M-PSI/05 (Psicologia Sociale) 
M-PSI/06 (Psicologia del Lavoro e Applicata) 
M-PSI/07 (Psicologia Dinamica) 
M-PSI/08 (Psicologia Clinica) 
M-STO/02 (Storia Moderna) 
M-STO/04 (Storia Contemporanea) 
SECS-S/01 (Statistica) 
SPS/02 (Storia delle Dottrine Politiche) 
SPS/07 (Sociologia Generale) 
SPS/08 (Sociologia dei Processi Culturali e Comunicativi) 
SPS/12 (Sociologia Giuridica, della Devianza e Mutamento Sociale) 

 
Art. 2 

 
Sono 60 i professori e ricercatori afferenti ai Dipartimenti che 

propongono la fusione di cui:  
• n. 5 professori di ruolo di I fascia; n. 4 professori di 

ruolo di II fascia e n. 11 ricercatori provenienti dal 
Dipartimento di Per lo Studio delle Società Mediterranee 
(All. B); 

• n. 12 professori di ruolo di I fascia; n. 9 professori di 
ruolo di II fascia e n. 19 ricercatori provenienti dal 
Dipartimento di Psicologia e Scienze Pedagogiche e 
Didattiche (All. B). 

 
Confluiscono, altresì, nel costituendo Dipartimento di “Scienze 
della Formazione, Psicologia, Comunicazione ” n. 1 docente di I 
fascia e n. 2 docenti di II fascia, provenienti rispettivamente 
dal Dipartimento di “ ’Lettere Lingue Arti’: Italianistica e 
Culture Comparate ” e n. 1 ricercatore dal Dipartimento di 
“ Neuroscienze ed Organi di Senso ”  e, pertanto, il numero 
complessivo di afferenti è di 64 docenti. 
 

Art. 3 
 

Gli insegnamenti afferenti al Dipartimento di “Scienze della 
Formazione, Psicologia, Comunicazione”  sono quelli tenuti a 
qualsiasi titolo dai docenti afferenti al Dipartimento. 

 
Art. 4 

 
Le risorse relative agli spazi, al materiale inventariato 
(apparecchiature, arredi, libri, riviste, ecc.) dei Dipartimenti 
“ Per lo Studio delle Società Mediterranee ” e di “Psicologia e 
Scienze Pedagogiche e Didattiche ” sono provvisoriamente nelle 
disponibilità e nelle responsabilità del Dipartimento di “Scienze 
della Formazione, Psicologia, Comunicazione” , nelle more di 
definizione in ragione delle afferenze ai Dipartimenti, fatti 
salvi gli studi e i beni acquistati con fondi di ricerca di 
docenti optanti per altro Dipartimento, nonché il patrimonio 
bibliotecario del disattivato Dipartimento di “Linguistica, 
Letteratura e Filologia Moderna ” già assegnato al Centro 
Bibliotecario, quale prima Sezione di un Polo bibliotecario di 
Scienze Umane, continuando ad essere allocato negli spazi già 



u n iv er sità  d eg li stu d i d i bar i ald o  m o r o  D.R. n.  

�

d ipar tim en to  R ISO R SE U M A N E E O R G A N IZ Z A Z IO N E 
setto r e PIA N IFIC A Z IO N E O R G A N IZ Z A T IV A  

 
Oggetto: Costituzione Dipartimento per fusione 

  

 
 

pag. 4 di 4 
 

occupati nel disattivato Dipartimento che sono provvisoriamente 
nella disponibilità e responsabilità del Centro. 
 
Il personale tecnico-amministrativo dei Dipartimenti è 
provvisoriamente nella disponibilità e responsabilità del 
Dipartimento di “Scienze della Formazione, Psicologia, 
Comunicazione ”, nelle more del perfezionamento del riassetto 
dipartimentale. 
Il costituendo Dipartimento di “ Scienze della Formazione, 
Psicologia, Comunicazione ” subentra nella gestione finanziaria 
delle risorse rivenienti dai bilanci dei Dipartimenti “Per lo 
Studio delle Società Mediterranee ” e di “Psicologia e Scienze 
Pedagogiche e Didattiche ”  e subentra senza soluzione di 
continuità, in tutti i rapporti dei medesimi Dipartimenti. 

 
Art. 5 

 
Il corretto avvio della gestione autonoma del Dipartimento di 
“ Scienze della Formazione, Psicologia, Comunicazione ” sarà 
assicurato con una unità che svolga le funzioni di Segretario 
Amministrativo. 
 

Art. 6 
 
Alla prof.ssa Giovanna DA MOLIN, decano dei professori di ruolo di 
I fascia fra i docenti di cui all’art. 2, sono attribuite le 
funzioni di Direttore del Dipartimento di che trattasi nelle more 
della costituzione dei nuovi Organi. 
 

Bari, 27.07.2012         IL RETTORE 


